
COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

ORDINANZA N. 13 del 11/10/2022

OGGETTO : LIMITAZIONE CONSUMO ACQUA POTABILE ANNO 2022 - REVOCA DIVIETO DI
PRELIEVO DALLA RETE IDRICA PER USO EXTRA DOMESTICO.

Richiamate le Ordinanze Sindacali n. 7 del 17/06/2022 e n. 9 del 27/06/2022 con le quali, per le 
motivazioni ivi espresse, veniva disposto, con decorrenza dalla data del provvedimento e sino a 
revoca, il divieto di prelievo e di consumo di acqua potabile per:

 l’irrigazione ed annaffiatura di giardini e prati 
 il lavaggio di aree cortilizie e piazzali 
 il lavaggio di veicoli privati, ad esclusione di quello svolto dagli autolavaggi 
 il riempimento di fontane ornamentali, vasche da giardino, piscine private, anche se dotate 

di impianto di ricircolo dell’acqua;
 tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico ed igienico.

secondo i termini e le condizioni previste rispettivamente da ciascun provvedimento.

Richiamata inoltre l’Ordinanza Sindacale n. 12 del 14/09/2022 con la quale veniva disposto, a 
modifica delle precedenti e sopra citate Ordinanze Sindacali, con decorrenza immediata e sino al 
termine della criticità idrica da comunicarsi con revoca, il divieto di prelievo e di consumo di acqua 
potabile per usi diversi da quelli alimentari ed igienico sanitari limitatamente alla fascia oraria 
compresa tra le ore 06.00 e le ore 21.00.

Preso atto che con Decreto del Presidente della Regione Lombardia n. 917, del 24.06.2022 era 
stato dichiarato lo stato di crisi regionale connesso al contesto di criticità idrica nel territorio 
regionale sino al 30 settembre 2022 (salva eventuale proroga nel caso permanesse la situazione 
di crisi idrica) a causa della grave situazione di siccità ed il conseguente deficit idrico che 
interessava diverse aree del territorio regionale.

Vista la comunicazione ricevuta da Como Acqua S.r.l., gestore del servizio idrico integrato, 
acquisita al protocollo dell’Ente in data 07/10/2022 con n. 39324, allegata al presente 
provvedimento, con la quale si porta a conoscenza dell’Amministrazione che il Decreto Regionale 
sopra citato risulta scaduto e lo stesso non è stato prorogato e che, alla luce delle valutazioni 
tecniche effettuate, si ritiene possibile revocare le ordinanze sindacali di limitazione dei consumi 
adottate per preservare la risorsa. 

Tenuto conto che un corretto uso delle risorse naturali è attualmente una necessità primaria e 
ritenendo che l'acqua debba essere salvaguardata da possibili sprechi soprattutto in una 
situazione di carenza.

Fermo restando che lo stato di carenza idrica diffusa sul nostro territorio non può attualmente 
considerarsi del tutto superato poiché alcune fonti di approvvigionamento idrico – sorgenti e pozzi 
– non hanno ancora raggiunto un livello completo di ripristino, pertanto rimane necessario 
mantenere in essere tutte le buone condotte finalizzate ad evitare sprechi.

Visti il D. Lgs. 152/06 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’articolo 98 che prevede che 
“coloro che gestiscono o utilizzano la risorsa idrica adottano le misure necessarie all’eliminazione 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
3 

D
E

L
 1

1/
10

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

1/
10

/2
02

2.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

A
lle

ga
to

 d
el

 P
ro

to
co

llo
 C

O
M

O
 A

C
Q

UA
 S

.R
.L

. -
 2

02
2 

- N
. 0

01
68

53
 - 

12
/1

0/
20

22



COMUNE DI MARIANO COMENSE
(Provincia di Como )

degli sprechi (ed alla riduzione dei consumi)”, il DPCM 04.06.1996 “Disposizioni in materia di 
risorse idriche” e nello specifico il punto 8.2.10 che prevede in caso di prevista scarsità di risorse 
idriche, l’adozione di misure volte al risparmio ed alla limitazione degli utilizzi non essenziali, 
nonché l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Visto l’art. 7bis del D. Lgs. 267/2000 ed il Regolamento Comunale in materia di sanzioni 
amministrative, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2002.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.
Lgs. 267/2000.

Visto l’art. 7bis del D. Lgs. 267/2000 ed il Regolamento Comunale in materia di sanzioni 
amministrative, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 30/09/2002.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D.
Lgs. 267/2000.

ORDINA

la revoca delle limitazioni all’utilizzo della risorsa idrica prescritte dalle Ordinanze Sindacali n. 7 del 
14/06/2022, n. 9 del 27/06/2022 e n. 12 del 14/09/2022.

INVITA 

comunque la Cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell’acqua potabile, mantenendo in 
essere tutte le buone condotte finalizzate ad evitare sprechi, essendo di massima importanza 
anche la collaborazione attiva di tutti i Cittadini.

DISPONE

 la pubblicazione del presente provvedimento all’albo e sul sito web istituzionale dell’Ente;
 l’invio di copia del presente provvedimento al gestore unico del servizio idrico integrato COMO 

ACQUA S.r.l..

Mariano Comense, 11/10/2022 IL SINDACO
ALBERTI GIOVANNI

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
3 

D
E

L
 1

1/
10

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

1/
10

/2
02

2.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.
Il documento informatico originale è stato sottoscritto con i seguenti certificati di firma digitale:

Codice fiscale: LBRGNN66L04E951M
Autorità Certificativa: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Numero di serie del certificato di firma digitale: 24D64A7EA2BF050EAEF565D03A357B6C
Sottoscritto il: 11/10/2022 11:33:51 CEST

Nome e cognome: GIOVANNI ALBERTI

11/10/2022Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
3 

D
E

L
 1

1/
10

/2
02

2.
D

oc
um

en
to

 f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
G

IO
V

A
N

N
I 

A
L

B
E

R
T

I.
 M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

1/
10

/2
02

2.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.



 
 

COMO  ACQUA  S .R .L .  -  V I A  B O R G O  V I C O  N .  148  –  22100  C O M O  (CO)–  CA P I T A L E  S O C I A L E  €  542 .426 ,70  I .V .  

CO D I C E  F I S C A L E /P A R T I T A  IVA  E  R. I .  C O M O - L E C C O  N .  I T0352 2110133  -  REA  CO319342 -  

 INFO@PEC.COMOACQUA. I T  –  INFO@COMOACQUA. I T  –  WWW.COMOACQUA. I T  

Spett.le 

       Comune in indirizzo 

       Alla c.a. del Sindaco 

 

Oggetto: emergenza idrica – scadenza termine “stato di emergenza regionale” 

- aggiornamento in merito alle limitazioni di consumo 

 

In data 30 settembre 2022 è venuta meno, per scadenza del termine di durata e mancata 

proroga, la vigenza dell’ordinanza del Presidente di Regione Lombardia n. 917 del 24/06/22, atto 

con il quale era stato decretato lo stato di emergenza regionale derivante dalla carenza di 

disponibilità idrica sull’intero territorio lombardo.  

Nel manifestare un forte apprezzamento a tutti i Sindaci che prontamente si sono allineati 

alle richieste formulate da Como Acqua per affrontare al meglio l’emergenza e poter garantire 

continuità nella fornitura della risorsa idrica, corre l’obbligo di evidenziare quanto segue. 

Alla luce di quanto sopra e anche in considerazione delle valutazioni tecniche effettuate dal 

Gestore, è possibile revocare le ordinanze sindacali di limitazione dei consumi adottate per 

preservare la risorsa. 

Detto ciò, deve essere comunque fermamente sottolineato che lo stato di carenza idrica 

diffusa sul nostro territorio provinciale non può attualmente considerarsi del tutto superato, poiché  

alcune fonti di approvvigionamento idrico – sorgenti e pozzi – non hanno ancora raggiunto un livello 

di totale ripristino; quest’ultimo potrà essere ottenuto solo a valle di una stagione caratterizzata in 

autunno e in inverno da adeguati eventi meteorici, considerato che, in maggior dettaglio, le zone 

più colpite dalla siccità mostrano ancora portate dei pozzi ridotte del 50-60% rispetto alle condizioni 

pre-estive. 

 Alla luce di quanto sopra, quindi, rimane necessario mantenere in essere tutte le buone 

condotte finalizzate a evitare sprechi, invitando i cittadini/utenti a consumare l’acqua potabile con 

oculata parsimonia. 

Ovviamente sarà nostra cura continuare a monitorare attentamente l’evolversi della 

situazione, fornendo gli ulteriori aggiornamenti che si riveleranno tecnicamente necessari e altresì 

mantenendo i Responsabili delle Unità operativa territoriali e tutti i nostri competenti Uffici a completa 

disposizione per informazioni ed eventuali approfondimenti dovessero occorrervi. 

Cordiali saluti. 

 

COMO ACQUA S.R.L. 

                                                                                 Il Presidente – Amministratore Delegato 

                   ing. Enrico Pezzoli 

Pr
ot

oc
ol

lo
 C

O
M

O
 A

C
Q

UA
 S

.R
.L

. -
 2

02
2 

- N
. 0

01
66

05
 - 

07
/1

0/
20

22

COMUNE DI MARIANO COMENSE
Protocollo Generale "A
Protocollo N.0039324/2022 del 07/10/2022

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
3 

D
E

L
 1

1/
10

/2
02

2.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

1/
10

/2
02

2.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.

mailto:info@pec.comoacqua.it
mailto:info@comoacqua.it
http://www.comoacqua.it/


Copia cartacea per cittadine e cittadini privi di domicilio digitale
(articolo 3-bis, commi 4-bis, 4-ter e 4-quater del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82)

La presente copia cartacea è tratta dal documento informatico originale, predisposto dall’Amministrazione
scrivente in conformità alla normativa vigente e disponibile presso la stessa.
La stampa del presente documento soddisfa gli obblighi di conservazione e di esibizione dei documenti
previsti dalla legislazione vigente.

11/10/2022Copia prodotta in data:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. O

R
D

IN
A

N
Z

A
 N

. 1
3 

D
E

L
 1

1/
10

/2
02

2.
. M

ar
ia

no
 C

om
en

se
, 1

1/
10

/2
02

2.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


